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Введение

Современное китайское кино 1 богато жанровым многообразием,

любопытным сюжетным содержанием и необыкновенными техническими

решениями. Поэтому неудивительно, что оно занимает одно из лидирующих

мест на международном рынке, конкурируя с блокбастерами Голливуда и

киноработами крупных европейских кинокомпаний. О популярности китайских

кинофильмов можно судить по кассовым сборам2 и участии кинорежиссеров в

международных кинофестивалях3. С выходом кинематографических школ КНР,

Гонконга и Тайваня на мировой уровень художественного качества в

относительно новой отрасли науки, «киноведении» (Film Studies), все чаще стали

появляться исследования, посвященные разным вопросам китайского кино.

Актуальность темы. В богатой палитре жанров китайского

кинематографа традиционно одним из самых популярных выступают

исторические фильмы. Столь горячий интерес китайских деятелей искусства к

историческим персонажам и событиям своей страны связан с глубокой

традицией фиксации прошлого. Также причина кроется в том, исторические

фильмы использовались в качестве инструмента пропаганды: образцовые герои

1 Некоторые киноведы считают, что китайское кино необходимо разделять на несколько кинематографических

школ – КНР, Гонконга, Тайваня и китайской зарубежной диаспоры, так как они развивались под влиянием разных

социально-политических явлений. Однако, несмотря на четкие различия в кинематографических традициях, в

научном сообществе также принято рассматривать все школы в качестве наследников одной и той же «китайской

культуры». Поэтому в работах кинологов и западных, и азиатских стран мира можно встретить обобщающие

названия всех кинематографических школ. Например, в работах профессора Королевского колледжа Лондона

(King’s College London) Криса Бэрри (Chris Berry), ученого Калифорнийского университета в Дейвисе (University

of California, Davis) Шэлдона Лу (Sheldon Lu), преподавателя Наньянского технологического университета

(Nanyang Technological University) Стивена Тео (Stephen Teo) встречается такой термин как «межнациональное

кино» (transnational cinema); также американским исследователем китайского происхождения Чжан Инцзинем

(张英进) предложен термин «межтерриториальное китайское кино» (translocal Chinese cinema). В данной работе

русскоязычным вариантом обозначения всех кинематографических традиций выступают словосочетания –

«китайское кино», «китайский кинематограф».

2 Например, кинолента Джеки Ву «Война волков 2» (2017) входит в список самых кассовых фильмов за всю

историю кинематографа, заработав в мире более 870 млн долларов США. Не менее поражают кассовые сборы и

других работ китайских режиссеров: Цзя Лин «Привет, мама» (2021) – 825 млн долларов США, Франт Куо

«Блуждающая Земля» (2019) – $700 млн долларов США и др.
3 Например, фильм ведущего китайского режиссера Чжан Имоу «Герой» (2002) вошел в пятерку номинантов на

«Оскар»; кинокартина «Черный уголь, тонкий лед» Дяо Инаня (2013) победила на Берлинском кинофестивале;

Эдвард Янг получил приз Каннского кинофестиваля за лучшую режиссуру киноленты «Один и два» (2000).
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прошлого были призваны воспитывать новое поколение согласно политическим

лозунгам.

В глазах людей, выросших под влиянием культуры западного мира,

исторические фильмы представляют собой нечто экзотическое, и поведение

героев не всегда поддается объяснению. Такое видение объясняется тем, что

китайская культура построена на совершенно других законах, которые часто

непонятны западному зрителю. Стержнем китайской культурной традиции

является конфуцианство, выработавшее сумму нравственных законов, правила и

модели поведения человека в семье и обществе и разработавшее определенные

«роли» (государя и подданного, отца и сына, мужа и жены, старшего и младшего

и т.п.)4. И цзюньцзы (君子 благородный муж, совершенный муж) занимает одно

из центральных мест в учении Конфуция, ему отведена роль идеального

человека, наглядного примера для подражания в обществе. Благодаря суждениям

Конфуция, зафиксированных в «Лунь юе», можно установить какими чертами

должен обладать цзюньцзы: справедливость, скромность, правдивость,

искренность, осторожность, умение сдерживать свои желания, отвращение к

клеветникам и т.п.5

Отсюда возникает вопрос, возможно ли такое, что китайские режиссеры в

своих киноработах наделяли положительных героев качествами, характерными

для цзюньцзы? Ведь по определению центральные персонажи исторических

фильмов по своему характеру и поведению должны представлять тот идеальный

тип человека, считавшийся образцовым в реалиях прошлого. И как добродетели

благородного мужа раскрываются в главных героях?

Целью данной выпускной квалификационной работы является

проанализировать на материале ряда кинолент, относящихся к разным периодам

времени, портрет центральных персонажей как носителей качеств

4 Фишман, О. Л. Некоторые проблемы традиционной китайской идеологии // Из истории традиционной

китайской идеологии. – М., Наука, 1984. С. 6.
5 Мартынов, А.С. Конфуцианство. «Лунь юй». Пер. А.С. Мартынова. В 2 томах. Том 1. – СПб, 2001. С. 186.
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конфуцианского идеала человека. Для достижения данной цели были

поставлены следующие задачи:

1. Изучив историю развития китайского кино в трех регионах – КНР,

Гонконге и Тайваня, выявить его характерные черты и особенности,

отличающие от западного кинематографа.

2. Выяснить, как проявляется влияние традиционной культуры Китая в

работах режиссеров кинематографических школ КНР, Гонконга и

Тайваня.

3. Составить общий портрет цзюньцзы на основе исследований и

переводов конфуцианских трактатов.

4. Опираясь на конфуцианские представления о благородном муже,

проанализировать образ центральных персонажей в кинокартинах.

5. Посредством анализа характера положительных героев выявить,

какими качествами совершенного мужа они обладают.

6. Проследить как трансформируется образ главного героя под

влиянием изменений в общественно-политической жизни трех

регионов – КНР, Гонконга и Тайваня.

Научная новизна исследования состоит прежде всего в том, что впервые

предпринята попытка проанализировать и составить портрет центральных

персонажей как носителей качеств цзюньцзы одиннадцати исторических

кинофильмов6. Стоит отметить, что автор работы при изучении данной темы

обращался ко многим фильмам китайского кинематографа – было просмотрено

около тридцати кинокартин. Однако автор ограничился одиннадцатью

кинокартинами, которые наилучшим образом отображают образ главных героев

как носителей характерных черт благородного мужа. Данная тема заслуживает

дальнейшего изучения.

Поскольку данная работа носит междисциплинарный характер, стоящая на

стыке таких наук, как история и киноведение, то в изучении образа центральных

6 См. приложение.
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персонажей методологической основой составил сопоставительно-

аналитический подход. Посредством изучения конфуцианских трактатов «Лунь

юй» ( 論 語 ) и «Чжун юн» ( 中 庸 ) были собраны данные, помогающие

сконструировать образ цзюньцзы и сравнить его с портретом положительных

персонажей исторических кинокартин.

Хронологические и территориальные рамки. В данной работе

рассматривается одиннадцать кинофильмов производства КНР, Гонконга и

Тайваня. Несмотря на наличие точки зрения о том, три кинематографические

школы необходимо рассматривать раздельно, так как они сформировались в

рамках разных политических режимов, их правомерно изучать вместе, так как

они обладают общими характеристиками и особенностями, которые объединяют

их в общенациональный китайский кинематограф. Итак, среди одиннадцати

кинолент семь являются производства КНР, два – Тайваня, один – Гонконга и

последний создан в сотрудничестве кинокомпаний Гонконга и КНР.

Отобранные кинокартины принадлежат разным временным отрезкам, так

как необходимо выяснить, изменяется ли образ центральных персонажей как

носителей качеств цзюньцзы с течением времени. Поэтому были выбраны

кинофильмы, созданные в период 1955 – 2017 годы.

Литература и источники. Во время работы над данным выпускным

сочинением был использован ряд источников, литературы и исторических

фильмов.

На настоящее время лидерство в изучении китайского кинематографа,

безусловно, принадлежит исследователям материковых, гонконгских и

тайваньских университетов. Огромное количество работ, посвященных

жанровому разнообразию гонконгского кино, написаны крупным специалистом

китайского кинематографа Цзя Лэй Лэем (贾磊磊). И при изучении особенностей

жанра уся (武俠) автор данной работы обращался к исследованию этого ученого

КНР, называемое «Мифы о «боевых танцах»: китайские фильмы в жанре уся и

их культурная сущность» (Нанкин, 2007). Также в изучении особенностей

китайского кино как хранителя традиционной культурных ценностей Китая
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оказались полезными статьи профессора гонконгского университета Линнань Е

Юэюй – «Historiography and Sinification: Music in Chinese Cinema of the 1930’s»

(Austin, 2005) и «Translating Yingxi: Chinese Film Genealogy and Early Cinema in

Hong Kong» (Ann Arbor, 2018).

Значительный вклад в изучении разных проблем и вопросов китайского

кинематографа вложили и западные киноведы. Такими исследователями как

Крис Бэрри, Стивен Тэо и Шэлдон Лу детально проработан вопрос изучения трех

кинематографически школ как представителей одной культурной традиции.

Ценные данные, касающаяся вопроса происхождения китайского кино и его

особенностей, изложены в следующих трудах: «Remapping Contemporary Chinese

Cinema Studies» (HK, 2010), написанный Крис Бэрри в соавторстве с Пан

Лайвань; «Film Genre and Chinese Cinema» (NY, 2012) Стивена Тэо, «Historical

Introduction. Chinese Cinemas (1896–1996) and Transnational Film Studies» (USA,

1997) Шэлдона Лу.

Также известен отечественный китаевед, который сыграл особую роль в

освещении истории развитии китайского кино и его специфики – это С.А.

Торопцев. Автор данной работы почерпнул знания о судьбе трех

кинематографических школ – КНР, Гонконга и Тайваня – в «Очерке истории

китайского кино 1896 – 1966 (М., 1979) и статье «Кинематография»,

размещенной в шестом томе энциклопедии «Духовная культура Китая». Кроме

того, ознакомиться с историей гонконгского кинематографа можно с помощью

монографии российского киноведа и кинокритика Д.Е. Комма – «Гонконг: город,

где живет кино. Секреты успеха кинематографической столицы Азии» (СПб,

2015)

Для установления главных постулатов конфуцианского учения и основных

характеристик образцового конфуцианца автор данного выпускного сочинения

обратился к трудам ведущих отечественных исследователей конфуцианства –

это переводы и комментарии к конфуцианским канонам А.Е. Лукьянова («Чжун

Юн». «Следование середине». М., 2004), А.С. Мартынова (Конфуцианство.

«Лунь юй». Т.1, Т.2. М., 2001), Л.С. Переломова (Конфуций: «Лунь юй». М.,
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1998; Конфуций: жизнь, учение, судьба. М., 1993). А.С. Мартынов в первом томе

монографии «Лунь Юй» представил детальный анализ портрета совершенного

мужа.

Также в данной работе были рассмотрены одиннадцать исторических

кинофильмов китайских режиссеров, в которых представлены герои,

обладающие качествами цзюньцзы. Это две киноленты гонконгского классика

историко-приключенческих фильмов Кинга Ху ( 胡 金 銓 Ву Камчхюнь):

«Отважные» (忠烈圖 Чжунлету, 1975), снятый гонконгской киностудией, и

«Харчевня дракона» ( 龍門客棧 Лунмэнь кэчжань, 1967), съемки которой

приготовила тайваньская кинокомпания. Известны два ремейка к «Харчевне

дракона» – это «Таверна дракона» (新龍門客棧 Синь лунмэнь кэчжань, 1992)

Рэймонда Ли (李惠民 Лэй Ваймань), который сотрудничал с киностудиями КНР

и Гонконга, и кинолента производства КНР «Врата дракона» (龍門飛甲 Лунмэнь

фэйцзя, 2011) Цуй Харка (徐克 Чхёй Хак).

В сотрудничестве кинокомпаний КНР и Гонконга была создана

кинокартина «Бог Войны» (蕩寇風雲 Данкоу фэнъюнь, 2017) Гордона Чан (陳嘉

上 Чхань Каа), которая является своеобразным продолжением истории о героях

войны с японскими пиратами при династии Мин Кинга Ху – «Отважные».

Под инициативой крупных киностудий КНР были сняты следующие

фильмы: «Сун Цзинши» (宋景詩 Сун Цзинши, 1955) Чжэн Цзюньли (鄭君裡), две

киноленты Хуан Цзумо (黃祖模) – «Цюй Юань» (屈原 Цюй Юань, 1977) и «Чжан

Хэн» (張衡 Чжан Хэн, 1983), «Битва у Красной скалы» (赤壁 Чиби, 2008) Джона

Ву (吳宇森 Ву Юсэн) и, наконец, «Легенда о Фэн Мэнлуне» (馮夢龍傳奇 Фэн

Мэнлун чуаньци, 2017) Гао Фэна (高峰).

И, наконец, в данном выпускном сочинении рассмотрена киноработа

гонконгского режиссера Кристины Яо ( 姚樹華 Иу Сюва) под названием

«Империя серебра» (白銀帝國 Байинь диго, 2009), которая была снята при

поддержке тайваньской киностудии.
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Собранные и изученные автором материалы позволяют раскрыть

заявленную тему в рамках поставленной цели.

Данная выпускная квалификационная работа состоит из введения, четырех

глав, заключения, списка использованных источников и литературы и одного

приложения.

Во введении обосновывается актуальность и научная новизна выбранной

темы, формулируется цель, ставятся конкретные задачи, обозначены

хронологические и территориальные рамки, описана методологическая основа и

представлен историографический обзор.

В первой главе «Китайский кинематограф – как хранитель традиционной

культуры» изложена история развития трех кинематографических школ и

обозначены их общие характеристики и особенности.

Во второй главе «Конфуцианский идеал человека – «благородный муж»

цзюньцзы» описан собирательный образ совершенного мужа и основные

концепции конфуцианского учения, на которые опирается цзюньцзы.

В третьей главе «Образ главных героев как носителей качеств цзюньцзы

фильмов в жанре уся 1967 – 2017 годов» проанализированы характер

положительных героев историко-приключенческих кинолент 1967 – 2017 гг. и

соответствие их поведения конфуцианским предписаниям о благородном муже.

В четвертой главе «Образ главных героев как выразителей

конфуцианского идеала человека в китайских исторических фильмах 1955 – 2017

годов» представлен портрет центральных персонажей исторических кинокартин

1955 – 2017 гг. и установлено, насколько они близки к образу конфуцианского

идеала человека.

В заключении автор подводит итоги проделанной работы и формулирует

основные выводы.

Список используемых источников и литературы насчитывает 6

источников, среди которых 5 на русском языке и 1 на английском; 73

монографий и статей, среди которых 26 на русском, 27 на английском и 20 на

китайском языках; 11 кинофильмов на китайском языке.
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Глава 1. Китайский кинематограф – как хранитель традиционной

культуры

1.1. Проблема определения трех кинематографических школ как

представителей одной культурной традиции

Во второй половине XX в. в связи с бурным развитием киноиндустрии

стала формироваться новая область науки, так называемое «киноведение» (Film

Studies). И китайский кинематограф не миновал внимания исследователей кино

западных стран мира. Так, например, американскому киноведу Джей Лэйде (Jay

Leyda, 1910 – 1988 гг.) посчастливилось в годы «Культурной революции» 7

провести исследование в киноархивах КНР и написать монографию «Дяньин

(Электрические тени): отчет о фильмах и кинозрителях в Китае» (Dianying

(Electric Shadows): an Account of Films and the Film audience in China. USA, 1972).

Вплоть до начала 90-х гг. XX столетия преобладали работы, в котором китайское

кино разграничивалось на несколько школ – материкового Китая, Гонконга,

Тайваня и китайских общин зарубежья. Существует немало работ, в которых

написано о так называемых «китайских кино» (Chinese cinemas), а не о

«китайском кино» (Chinese cinema). Обозначение этой «множественности»

китайского кинематографа обуславливается тем, что существуют некоторые

культурные и социально-исторические различия в истории развития кино КНР,

Гонконга, Тайваня и китайской зарубежной диаспоры8.

Выделение нескольких кинематографических традиций вполне

справедливо – ведь они сложились в рамках разных культурно-политических

контекстов. Кинематограф КНР служил целям пропаганды коммунистической

7 «Культурная революция» (вэньгэ, вэньхуа да гэмин), «великая пролетарская культурная революция» (учань

цзецзи вэньхуа да гэмин). Идейно-полит, кампания 1966-1976 гг., развернутая и руководимая лично Мао

Цзэдуном, «Культурная революция» привела к широкомасштабным репрессиям против интеллигенции, разгрому

КПК, обществ, организаций (КСМК, профсоюзов, пионерской организации и т.д.), колоссальному урону

культуре и образованию, уничтожению памятников культуры под лозунгом борьбы с феодальными нравами и

традициями, изменению внешнеполитического курса, резкому повышению уровня антисоветизма в стране. [Усов

В.Н. Культурная революция. Духовная культура Китая: энциклопедия в 5 т. / гл. ред. M.JI. Титаренко // Т.4:

Историческая мысль. Политическая и правовая культура / ред. М.Л. Титаренко и др. – М.: Вост. лит, 2009. – С.

519-522.]

8 Berry, Chris; Pang, Laiwan. Remapping Contemporary Chinese Cinema Studies. HK, 2010. P. 92.
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партии Китая (КПК). Гонконг, как город, колонизированный Британией еще в

середине XIX века в ходе Опиумной войны, оказался наполненным духом

капитализма и демократии. Поэтому у гонконгских кинорежиссеров была та

творческая свобода, которой не было в КНР, также их работы отличались тем,

что были ориентированы на коммерческий успех. Что касательного

тайваньского кинематографа – на начальном этапе его развития, было заметно

сильное влияние гоминьдановского правительства ( 中 國 國 民 黨 Чжунго

Гоминьдан)9, которое стремилось перевоспитать население острова, бывшее под

гнетом японских колонизаторов 10 . Однако впоследствии пропагандистская

направленность стала отступать перед конкурентоспособностью –

неотъемлемым свойством рынка, формировавшегося на Тайване, и это

заставляло даже правительственные студии пересматривать структуру и

характеристики своей продукции 11 . И, конечно же, китайские эмигранты в

странах Юго-Восточной Азии и других частях мира снимали свое кино, изучение

которого также заслуживает пристального внимания. Однако в данной работе

изучаются фильмы кинокомпаний КНР, Гонконга и Тайваня, поэтому далее не

будет учитываться история кинематографа китайской зарубежной диаспоры.

Несмотря на четкие различия в кинематографических традициях

вышеуказанных регионов, начиная с 90-х гг. XX столетия, стали появляться

исследования, в которых все школы рассматриваются в качестве наследников

одной и той же «китайской культуры». Данную идею можно проследить в трудах

кинологов как западных, так и азиатских стран мира, например: профессор

9 Гоминьдан – национальная партия Китая, образованная в 1912 г. под руководством Сунь Ятсена. Партия Сунь

Ятсена возглавила работу по подготовке и проведению Синьхайской революции 1911г., предпринявшей попытку

слома традиционной структуры старого Китая. После свержения маньчжурской династии Цин Сун Ятсен стал

первым президентом Китайской Республики. Впоследствии после поражения в Гражданской войне КПК

Гоминьдан в 1949 г. перебрался на Тайвань и обосновался там. [Н.Л. Мамаева. Гоминьдан: история и

современность. Национальная партия Китая (Чжунго Гоминьдан) в 1912 – 1929 гг. Духовная культура Китая:

энциклопедия в 5 т. / гл. ред. M.JI. Титаренко // Т.4: Историческая мысль. Политическая и правовая культура /

ред. М.Л. Титаренко и др. – М.: Вост. лит, 2009. С. 254].

10 Торопцев, С. А. Очерк истории китайского кино 1896 – 1966. – М., 1979. С. 414.

11 Торопцев, С.А. Кинематография. Духовная культура Китая: энциклопедия в 5 т. // Т.6: Искусство / ред. М.Л.

Титаренко и др. – М., 2010. С. 427.

12

Королевского колледжа Лондона (King’s College London) Крис Берри (Chris

Berry), ученый Калифорнийского университета в Дейвисе (University of

California, Davis) Шэлдон Лу (Sheldon Lu), преподаватель Наньянского

технологического университета (Nanyang Technological University) Стивен Тео

(Stephen Teo) и другие.

1.2. Краткая история развития китайского кинематографа – как наследника

характерных черт традиционных форм искусства

Проблема с определением общих характеристик кинематографических

школ китайского культурного ареала связаны с непростой судьбой развития кино

на материковом Китае, Гонконге и Тайване, историю которых автор данной

работы предлагает разделить на четыре условных периода: 1) конец XIX – 1949

г.; 2) 1949 г. – 1970-е гг.; 3) 1970 – 1990-е гг.; 4) 1990-е – современность. Данный

вариант периодизации, прежде всего, связан с изменениями внутриполитической

ситуации на материковом Китае, Тайване, Гонконге и международной

обстановки.

На рубеже XIX – XX вв. в империи Цин происходят сложные социально-

политические, историко-культурные процессы: маньчжурская династия более не

в силах определять эффективный политический курс, чиновники ради личной

выгоды соглашаются на взятки, иностранные интервенты усилили свой контроль

и влияние, появляются группировки людей, которые общими усилиями


[…]


Поэтому справедливо сказать, что третьему сыну удалось постичь тайну

сыновней почтительности. И, как отметил четвертый сын, он всю жизнь с

почтением относился к предкам и считал долгом семьи следовать их пути.

4.6. Гао Фэн. «Легенда о Фэн Мэнлуне» (2017)

«Легенда о Фэн Мэнлуне» ( 馮 夢 龍 傳 奇 Фэн Мэнлун чуаньци) –

современная версия классических фильмов про исторических персонажей

прошлого. Вероятно, сучжоуский канал радио и телевещания 147 посчитал

необходимым создать кинокартину о выдающемся литераторе конца династии

Мин Фэн Мэнлуне (馮夢龍, 1574 – 1646 гг.)148 по той причине, что он был

уроженцем Сучжоу. И стоит отметить, что малоизвестный кинорежиссер Гао

Фэн (高峰 ) успешно справился со своей задачей изображения идеального

147 蘇州廣播電視總台 Сучжоу гуанбо дяньши цзунтай.
148 Фэн Мэнлун – выдающий литератор конца эпохи Мин, автор крупнейшего собрания городских повестей

«Сань янь» («Троесловие»). Родился в семье небогатого помещика, получил хорошее, традиционное

образование. Вместе с двумя братьями прославился своими талантами. Однако на ученой и чиновной стезе Фэн

Мэнлун особенных успехов не добился, хотя в последние годы жизни занимал пост начального уезда. Зато он
имел широкую известно на литературное поприще: его признавали мэтром литературы и объявляли главою

разных творческих сообществ. [Воскресенский Д.Н. Фэн Мэнлун. Духовная культура Китая: энциклопедия в 5 т.

/ гл. ред. M.JI. Титаренко // Т.3: Литература. / ред. М.Л. Титаренко и др. – М.: Вост. лит, 2006. – С. 463.].
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конфуцианского ученого Фэн Мэнлуна, который всем сердцем и душой был

устремлен служению народа и гармонизации общества.

Кинокартина начинается с погружения зрителей в атмосферу красочного

праздника середины осени (中秋節 чжунцюцзе) в Сучжоу – это день, когда

воссоединяются семьи под ярким светом полной луны и делятся ломтиками

«лунного пряника» (月餅 юэбин) друг с другом. Фэн Мэнлун, отпраздновав этот

знаменательный день, по приказу сверху срочно отправляется в уезд, чьи жители

страдали от вокоу, местных грабителей и тигров. Немолодой герой,

обеспокоенный положением страдающих крестьян, настолько спешил к ним на

помощь в непогоду, что по пути в уезд подвернул себе лодыжку. И его спутники

еле отговорили Фэн Мэнлуна переждать грозу и отправиться в путь на

следующий день. Таким образом, уже с первых минут центральный персонаж

изображается как истинный ученый-конфуцианец, который посвятил свою

жизнь служению народу и государству. Иными словами, это герой с четким

представлением о своем долге.

Фэн Мэнлун был известен своими талантами всей Поднебесной, поэтому

местные управляющие и крестьяне были чрезвычайно рады ему. По прибытию в

уезд герой был особенно опечален из-за вида разрушенных домов и поспешил

послушать жалобы людей. Интересно, что Фэн Мэнлун не стал тотчас отдавать

приказы местным чиновникам по улучшению положения в регионе, он посчитал

необходимым лично отправиться в наиболее опасные районы, чтобы лучше

разобраться в ситуации. Взяв в качестве спутника всего лишь одного из своих

слуг, он направился в лес, где его схватила шайка разбойников. Главарь бандитов

хотел казнить ученого, однако тот не растерялся и стал с чувством, с толком, с

расстановкой объяснять, что пришел к нему с благими намерениями. Разбойник

сначала не поверил словам Фэн Мэнлуна, но, заметив, что этот человек обладает

обширными знаниями и, в конце концов, осознав, что он является его любимым

литератором, склонился перед ним, предложив ему свою помощь в поимке

опасного зверя – тигра. Поэтому справедливо заключить, что Фэн Мэнлун

является умелым переговорщиком и талантливым тактиком, который даже в
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критической ситуации умеет держать себя в руках – это мудрый человеком со

стойким духом.

Далее в течение всего фильма зритель наблюдает, как герой успешно

справляется со своей задачей по улучшению положения в уезде. Интересно

отметить, что во время пребывания в уезде он обучал местных людей грамоте и

пытался отменить традицию топить девочек, которые, как считалось,

непригодны для работы в поле. Таким образом, в «Легенде о Фэн Мэнлуне» как

и в кинокартинах XX в. представлен образ идеального конфуцианского человека,

который не имеет ни единого отрицательного качества. Фэн Мэнлун –

великодушный учитель, желающий поделиться своими знаниями с

окружающими, гуманный человек, волнующего судьбы всех людей и

мужественный чиновник, не боящийся идти на риски ради выполнения своего

долга перед государством.

Итак, на основе анализа портрета центральных персонажей шести

исторических фильмов можно заключить, что все они являются носителями

качеств цзюньцзы. Во-первых, каждый из героев имеет одну общую цель –

служение народу, то есть они выполняют свой долг и. Во-вторых, они являются

начитанными и талантливыми людьми, понимающие необходимость владеть

чжи. В-третьих, у героев обостренное чувство справедливости, отчего они

сильно страдают и бросают все силы, чтобы помочь угнетенным. В-четвертых,

они проявляют гуманность жэнь не только в отношении бедных крестьян, но и

врагов, прощая их. В-пятых, в большинстве киноработ можно проследить, как

положительные персонажи следуют сыновней почтительности в общении со

старшими. Наконец, все главные герои мудры, скромны, отважны, сдержанны и

честны.

Однако среди всех героев есть некоторые персонажи, являются

носителями не только качеств цзюньцзы, но и сяо жэня. Например, это третий

сын из фильма «Империя серебра» 2009 года, который немного сошел с Дао-

Пути. Однако после преодоления своих эгоистичных желаний этот персонаж
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стал ближе к конфуцианскому идеалу человека и своими качествами вызывал

восхищения и уважения у окружающих людей.

Отсюда можно предположить, что влияние современного западного

кинематографа коснулось не только кинофильмов в жанре уся, но и

исторических кинолент. Поэтому, вероятно, в китайских кинокартинах XXI в.

можно чаще встретить героев, которые пытаются справиться со своими

глубокими внутренними переживаниями, сбивающими их с Дао-Пути.
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Заключение

Эпоха Великих географических открытий привела к столкновению

культурно чуждых друг к другу миров. Доминированию Китая в

дальневосточном регионе был брошен вызов, силу и опасность которого

Поднебесная сначала не осознала 149 . В турбулентную эпоху политических

потрясений маньчжурской династии Цин было непросто справляться с

вторжением западной культуры, ценности которой шли в разрез с

конфуцианскими установками. Также в Поднебесную было привезено огромное

количество западных изобретений, в частности, синематограф. С XIX в. китайцы

пытались найти способ преодоления огромной культурной пропасти, возникший

между двумя цивилизациями: одни пытались заимствовать политический опыт

западных держав, другие старались адаптировать инородную культуру.

Например, кинематограф вопреки своему западному происхождению стал

новым видом искусства, с помощью которого на экранах кинотеатров

проецировали картину старого Китая. Режиссеры Гонконга и Тайваня, будучи

наследниками традиционной культуры, считали необходимым создавать

костюмированные исторические кинодрамы, чтобы утешать сердца эмигрантов,

которые тосковали по Родине.

Современный Китай – уникальная страна, являющаяся представителем

двух диаметрально противоположных идейно-политических систем –

конфуцианства и марксизма, которые органично взаимодополняют друг друга.

«Культурная революция», оказавшая пагубное влияние на традиционную

китайскую культуру, несколько исказила представление об отношении КПК к

конфуцианству. А ведь в КПК с момента её зарождения сложилась традиция

уважительного отношения к Конфуцию и гуманистическому ядру его учения150.

И, согласно легенде, вождь КНР Мао Цзэдун семь раз перечитывал «Ши цзи» (史

149 Виноградов, А.В. Китай на пороге современности: синтез идей и традиций // Т.4: Историческая мысль.

Политическая и правовая культура / ред. М.Л. Титаренко и др. М., 2009. С. 194.
150 Переломов, Л.С. Конфуцианство и легизм в политической культуре КНР // Т.4: Историческая мысль.

Политическая и правовая культура / ред. М.Л. Титаренко и др. М., 2009. С. 209.
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記) конфуцианского историографа Сыма Цяня. После завершения «Культурной

революции» руководители страны занялись переоценкой культурного и

исторического наследия, особенно конфуцианства 151 . И с тех пор учение

Конфуция занимает одно из центральный мест в духовной жизни китайского

народа. Также стоит отметить, что конфуцианство играет важную роль в

гармонизации общества не только КНР, но и Гонконга и Тайваня. Поэтому

неудивительно, что китайские режиссеры работали над созданием исторических

фильмов о благородных мужах, ведь они были интересны зрителям. Более того,

политики и деятели киноискусства трех регионов считали необходимым снимать

подобные кинокартины, чтобы воспитывать народ на идеале цзюньцзы.

И, действительно, исторические киноленты XX в. КНР, Гонконга и

Тайваня пестрят историями о совершенных мужах, которые одинаково

самоотверженно борются за справедливость. Интересно отметить, что в

западном кинематографе тоже есть герои, которые напоминают китайских

благочестивых персонажей – это джентльмены и рыцари. Однако они не могут

быть идентичны по своему характеру героям китайских кинофильмов, ведь на

Западе представление об идеальном человеке складывалось на основе

христианского учения и других философских течений152.

Стоит обратить внимание, что в кинофильмах прошлого столетия

центральные персонажи являются идеальными конфуцианцами, которым

свойственно быть мужественными и честными в борьбе за справедливость и

выполнении долга перед государством. Более того, они являются

рассудительными, уравновешенными, внимательными и милосердными в

общении с окружающими им людьми. Иными словами, главные герои обладают

теми качествами, которые характерны цзюньцзы – и, чжи, жэнь и ли. Однако в

работах современных китайских кинорежиссеров главным героям стало

свойственно ошибаться и, тем самым, отступать от моральных канонов

151 Переломов, Л.С. Указ. соч. С. 210.
152 Ма Янь. Цзюньцзы жэнъэдэ сяньши ии. (馬艷. 君子人格的現實意義 Подлинное значение личностных качеств

цзюнь-цзы) // 學術探討 Журнал «Научные исследования», 2019. С. 55.
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конфуцианства. Они стали похожими на типичных западных персонажей,

которым в ходе событий необходимо справиться не только с внешними

проблемами, но и побороть свои сомнения и страхи, чтобы прийти к

правильному выбору. Теперь китайские режиссеры предлагают зрителям героя с

гамлетовским отношением к жизни, но с традиционным представлением об

идеальном образе человека.

Тенденция прививать центральным персонажам модель поведения

западных героев вполне объяснима – это стремление создавать кинофильмы,

которые могли быть более похожи на шедевры западного кинематографа, и

желание Китая привлечь внимание зрителей, продюсеров и кинорежиссеров

Запада153 . Также причина кроется в том, режиссерам приходится подстраиваться

под изменившиеся вкусы современной публики.

Как бы то ни было, вероятно, исторические кинокартины всегда будут

востребованы среди китайских деятелей киноискусства и зрителей. Во-первых,

обращение к историческим сюжетам с утвердившейся научной оценкой

безопасно с точки зрения режиссеров и КНР, и Гонконга, и Тайваня, поскольку

они не могут подвергнуться жесткой цензуре. Во-вторых, подобные киноленты

оказывают положительное влияние на широкие массы, так как главные герои

выступают в качестве образцов для подражания. В-третьих, трансляция

исторического прошлого с помощью киноискусства помогает КНР, Гонконгу и

Тайваню поднять свой международный авторитет. И, наконец, китайцы всегда с

особым интересом относились к своей истории, поэтому исторические фильмы

не могут оставить зрителей равнодушными.

153 Жэнь Юнъань. Инсюн синсян шаньбяньсядэ «Данкоу фэнъюнь» (任永安. 英雄形象嬗變下的 «蕩寇風雲»

Изменение героического образа в фильме «Бог войны») // 電影文學Журнал «Кино и литература», 2019. С. 127.
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Приложение

Список рассмотренных кинолент

Режиссер Наименова

ние

фильма на

китайском

Официальн

ый перевод

Авторский

перевод

Год

выпу

ска

Место

производства

Чжэн

Цзюньли

(鄭君裡)

宋景詩

(Сун

Цзинши)

Сун Цзинши Сун Цзинши 1955 КНР

Кинг Ху

(胡金銓)

龍門客棧

(Лунмэнь

кэчжань)

Харчевня

дракона

Постоялый

двор «Врата

дракона»

1967 Тайвань

Кинг Ху

(胡金銓)

忠烈圖

(Чжунлету)

Отважные Преданные

стране

1975 Гонконг

Хуан

Цзумо

(黃祖模)

屈原

(Цюй

Юань)

Цюй Юань Цюй Юань 1977 КНР

Хуан

Цзумо

(黃祖模)

張衡

(Чжан Хэн)

Чжан Хэн Чжан Хэн 1983 КНР

Рэймонд

Ли

(李惠民)

新龍門客棧

(Синь

лунмэнь

кэчжань)

Таверна

дракона

Новая

история о

постоялом

дворе «Врата

дракона»

1992 КНР, Гонконг
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Джон Ву

(吳宇森)

赤壁

(Чиби)

Битва у

Красной

скалы

Битва у

Красной

скалы

2008 КНР

Кристина

Яо

(姚樹華)

白銀帝國

(Байинь

диго)

Империя

серебра

Империя

серебра

2009 Тайвань

Цуй Харк

(徐克)

龍門飛甲

(Лунмэнь

фэйцзя)

Врата

дракона

Летающие

воины Врат

дракона

2011 КНР

Гордон

Чан

(陳嘉上)

蕩寇風雲

(Данкоу

фэнъюнь)

Бог войны Война с

японскими

пиратами

Май

2017

КНР

Гао Фэн

(高峰)

馮夢龍傳奇

(Фэн

Мэнлун

чуаньци)

Легенда о

Фэн Мэнлуне

История о

Фэн

Мэнлуне

Июль

2017

КНР
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