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ЧОН Веры

на тему

«Образ цзюньцзы в китайском кинематографе»

Представленная выпускная квалификационная работа посвящена новаторской теме

для отечественного китаеведения. Кино материкового Китая движется от одного триумфа к

другому. Еще 20 лет назад это была провинциальная кинематография, находящаяся на

государственном содержании и способная рассчитывать лишь на фестивальные призы для

артхаусных фильмов. В первом квартале 2018 года кинопрокат Китая впервые в истории

опередил североамериканский (прокат США и Канады вместе взятых). За считанные годы

китайская кинематография перевоплотилась в мощную коммерческую индустрию,

производящую картины всех возможных жанров, от хоррора до мюзикла, существующую за

счет частных инвестиций и привлекающую миллионы зрителей, причем далеко не только

китайских. То кино, которое мы называем китайским, состоит как минимум из трех

индустрий — материкового Китая, Гонконга и Тайваня. Эти индустрии активно

сотрудничают, но существуют в разных политических и экономических условиях и даже

своих кандидатов на «Оскар» выдвигают по отдельности. При этом исторические фильмы

занимают совершенно особое место в палитре жанрового разнообразия.

Вера Чон не просто собрала большой и интересный материал по теме исследования,

но и сумела досконально в нем разобраться. Она стремилась представить тщательный и

комплексный анализ влияния конфуцианских идей на формирование образа главного героя

рассмотренных кинолент.

Как научный руководитель, полагаю, что выпускное квалификационное сочинение

Веры Чон «Образ цзюньцзы в китайском кинематографе» полностью соответствует

требованиям, предъявляемые к студенческим сочинениям данного класса и свидетельствует о

большом исследовательском потенциале студентки, ее умении ставить и решать научные

задачи. А потому заслуживает самой высокой положительной оценки.
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